
24 - 01 INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL

8,724,983,399,009

 1 PROGRAMA CENTRAL
8,724,983,399,009

 001 PROGRAMA CENTRAL 8,724,983,399,009

  01 DIRECCIÓN DE LA UNIDAD DE ADM. Y FINANZAS 442,019,411,571
 100

 200

 300

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

300,503,624,325

91,832,548,640

3,794,320,197

 110

 120

 130

 140

 190

 210

 220

 230

 240

 250

 260

 280

 290

 320

 330

REMUNERACIONES BÁSICAS

REMUNERACIONES TEMPORALES

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

OTROS GASTOS DEL PERSONAL

SERVICIOS BÁSICOS

TRANSPORTE Y ALMACENAJE

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

OTROS SERVICIOS EN GENERAL

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

TEXTILES  Y  VESTUARIOS

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN  E  IMPRESOS

177,789,790,815

8,130,171,712

98,216,446,041

15,914,382,423

452,833,334

8,911,846,508

500,000,000

1,696,968,000

35,575,569,265

3,283,323,998

24,379,337,877

16,685,502,992

800,000,000

490,000,000

367,952,150

1 .PRESUPUESTO DE PROGRAMA CENTRAL 8,724,983,399,009
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TOTAL PRESUPUESTO ENTIDAD

.PRESUPUESTO DE 
TOTAL PROGRAMA CENTRAL

Org.Fin. Dpt.

 01 ADMINISTRACIÓN CENTRAL
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 323
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Sueldos
Dietas
Gastos De Representación
Aguinaldo

Remuneración Extraordinaria
Remuneracion Adicional

Subsidio Familiar
Bonificaciones
Aporte Jubilatorio Del Empleador
Gratificaciones Por Servicios Especiales

Contratación De Personal Técnico
Jornales
Honorarios Profesionales

Otros Gastos Del Personal

Energía Electrica
Agua
Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones
Correos Y Otros Servicios Postales

Transporte
Transporte De Personas

Pasajes
Viáticos Y Movilidad
Pasajes Y Viáticos Varios

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte
Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Instalaciones

Alquiler De Edificios Y Locales
Derechos De Bienes Intangibles

De Informatica Y Sistemas Computarizados
Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones
Servicios Bancarios
Primas Y Gastos De Seguros
Publicidad Y Propaganda
Consultorias, Asesorias E Investigaciones
Servicios Tecnicosy Profesionales Varios

Servicios De Vigilancia
Servicios De Catering

Capacitación Del Personal Del Estado

Confecciones Textiles

Papel De Escritorio Y Cartón
Productos De Papel Y Carton
Textos De Enseñanza

162,308,853,060
1,020,000,000

784,800,000
13,676,137,755

5,766,079,228
2,364,092,484

5,696,007,240
52,751,850,363
39,118,588,438

650,000,000

585,000,000
9,458,430,423
5,870,952,000

452,833,334

3,600,000,000
2,400,000,000
2,411,846,508

500,000,000

300,000,000
200,000,000

298,116,000
1,375,920,000

22,932,000

1,470,000,000
713,097,000

1,960,000,000
30,000,000,000

1,432,472,265

2,384,433,739
898,890,259

9,770,600,000
1,023,659,000
7,400,250,000
3,279,570,000

84,622,877
2,791,530,000

29,106,000

16,383,662,992
301,840,000

800,000,000

490,000,000

269,500,000
9,800,000

88,652,150
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EJERCICIO FISCAL 2023

Actividad:



24 - 01 INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL

 1 PROGRAMA CENTRAL
 001 PROGRAMA CENTRAL

  01

  02

DIRECCIÓN DE LA UNIDAD DE ADM. Y FINANZAS

HOSPITAL CENTRAL

442,019,411,571

4,658,708,676,355

 500

 800

 900

 100

INVERSION   FÍSICA

TRANSFERENCIAS

OTROS GASTOS 

SERVICIOS PERSONALES

35,375,491,132

3,130,000,000

7,383,427,277

1,910,186,594,681

 340

 350

 360

 390

 530

 540

 570

 590

 840

 850

 910

 920

 960

 980

 110

 120

 130

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

OTROS BIENES DE  CONSUMO

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES

OTROS GASTOS DE INVERSIÓN Y REPARAC. MAYORES

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR

PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS

DEVOLUCIÓN DE IMPUESTOS Y OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS

DEUDAS PENDIENTES DE PAGO DE GASTOS CORRIENTES DE EJERCICIOS ANTERIORE

DEUDAS PENDIENTES DE PAGO DE GASTOS DE CAPITAL DE EJERCICIOS ANTERIORES

REMUNERACIONES BÁSICAS

REMUNERACIONES TEMPORALES

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

1,314,358,047

342,500,000

779,000,000

500,510,000

980,000,000

7,053,491,132

19,600,000,000

7,742,000,000

2,530,000,000

600,000,000

1,960,000,000

294,000,000

4,760,407,806

369,019,471

859,237,194,101

30,601,687,160

451,463,246,347
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.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 01

 02

ADMINISTRACIÓN CENTRAL

SERVICIOS DE PRESTACIONES SANITARIAS

UN.RES.:

UN.RES.:

 341
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 343
 345
 346
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 354
 355
 357

 361

 392
 394
 395
 396
 397
 398
 399

 533
 536
 538

 541
 543

 579

 595

 841
 845
 849

 851
 853

 910

 920

 960

 980

 111
 113
 114

 122
 123
 125

 131
 133
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 001
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Elementos De Limpieza
Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres
Útiles Y Materiales Eléctricos
Productos De Vidrio, Loza Y Porcelana
Repuestos Y Accesorios Menores

Compuestos Químicos
Insecticidas, Fumigantes Y Otros
Tintas, Pinturas Y Colorantes
Productos De Material Plástico

Combustibles

Cubiertas Y Cámaras De Aire
Herramientas Menores
Materiales Para Seguridad Y Adiestramiento
Artículos De Plásticos
Productos E Insumos Metálicos
Productos E Insumos No Metálicos
Bienes De Consumo Varios

Maquinarias Y Equipos Industriales
Equipos De Comunicaciones Y Señalamientos
Herramientas, Aparatos E Instrumentos En General

Adquisiciones De Muebles Y Enseres
Adquisiciones De Equipos De Computación

Activos Intangibles

Reparaciones Mayores De Inmuebles

Becas
Indemnizaciones
Otras Transferencias Corrientes

Transferencias Corrientes Al Sector Externo
Transferencias Corrientes A Organismos Y Agencias Especializadas

Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros

Devolución De Impuestos Y Otros Ingresos No Tributarios

Deudas Pendientes De Pago De Gastos Corrientes De Ejercicios Anteriores

Deudas Pendientes De Pago De Gastos De Capital De Ejercicios Anteriores 

Sueldos
Gastos De Representación
Aguinaldo

Gastos De Residencia
Remuneración Extraordinaria
Remuneracion Adicional

Subsidio Familiar
Bonificaciones

801,819,918
112,700,000
212,688,633

949,496
186,200,000

325,215,315
1,500,000

11,784,685
4,000,000

779,000,000

161,210,000
35,000,000

5,000,000
10,200,000

151,900,000
63,700,000
73,500,000

98,000,000
588,000,000
294,000,000

2,643,491,132
4,410,000,000

19,600,000,000

7,742,000,000

500,000,000
2,000,000,000

30,000,000

300,000,000
300,000,000

1,960,000,000

294,000,000

4,760,407,806

369,019,471

792,968,025,324
174,000,000

66,095,168,777

60,000,000
1,359,687,160

29,182,000,000

26,614,092,600
183,082,588,972
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Actividad:
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 1 PROGRAMA CENTRAL
 001 PROGRAMA CENTRAL

  02 HOSPITAL CENTRAL 4,658,708,676,355

 200

 300

SERVICIOS NO PERSONALES 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

364,105,483,785

1,292,046,518,084

 140

 180

 190

 210

 220

 230

 240

 250

 260

 270

 280

 290

 310

 320

 330

 340

 350

PERSONAL CONTRATADO

FONDOS DE RESERVAS ESPECIALES

OTROS GASTOS DEL PERSONAL

SERVICIOS BÁSICOS

TRANSPORTE Y ALMACENAJE

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

SERVICIO  SOCIAL

OTROS SERVICIOS EN GENERAL

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

PRODUCTOS ALIMENTICIOS

TEXTILES  Y  VESTUARIOS

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN  E  IMPRESOS

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES

563,711,505,136

4,143,795,271

1,029,166,666

27,000,169,150

500,000,000

550,368,000

84,868,190,781

4,000,000,000

43,420,658,063

182,985,920,293

20,480,177,498

300,000,000

9,750,000,000

8,775,000,000

450,000,000

6,838,470,804

1,260,466,597,280
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.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 02 SERVICIOS DE PRESTACIONES SANITARIAS
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 291

 311
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 331
 333
 334

 341
 342
 343
 344
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Aporte Jubilatorio Del Empleador
Gratificaciones Por Servicios Especiales

Contratación De Personal De Salud
Contratación Ocasional Del Personal Docente Y De Blanco
Jornales
Honorarios Profesionales

Fondo De Recategorización Salarial

Otros Gastos Del Personal

Energía Electrica
Agua
Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones

Transporte

Pasajes
Viáticos Y Movilidad
Pasajes Y Viáticos Varios

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte
Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Instalaciones
Otros Mantenimientos Y Reparaciones Menores

Alquiler De Edificios Y Locales

De Informatica Y Sistemas Computarizados
Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones
Servicios Bancarios
Primas Y Gastos De Seguros
Consultorias, Asesorias E Investigaciones
Servicios De Comunicaciones
Servicios Tecnicosy Profesionales Varios

Servicio De Primeros Auxilios Y Tercerizados

Servicios De Vigilancia
Servicios De Catering

Capacitación Del Personal Del Estado

Alimentos Para Personas

Confecciones Textiles

Papel De Escritorio Y Cartón
Productos De Artes Graficas
Productos De Papel Y Carton

Elementos De Limpieza
Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres
Útiles Y Materiales Eléctricos
Utensilios De Cocina Y Comedor
Productos De Vidrio, Loza Y Porcelana
Repuestos Y Accesorios Menores
Elementos Y Útiles Diversos
Bienes De Consumo Varios

233,163,164,775
8,603,400,000

496,245,131,226
4,315,784,889

61,291,561,890
1,859,027,131

4,143,795,271

1,029,166,666

13,980,000,000
6,120,000,000
6,900,169,150

500,000,000

68,796,000
480,043,200

1,528,800

2,000,000,000
20,000,000,000

2,925,000,000
55,000,000,000

4,851,000,000
92,190,781

4,000,000,000

10,290,357,416
1,483,610,281

25,792,997,739
2,539,327,277
1,390,040,719

76,755,443
1,847,569,188

182,985,920,293

746,177,498
19,734,000,000

300,000,000

9,750,000,000

8,775,000,000

316,875,000
2,000,000

131,125,000

2,039,926,083
732,468,252

1,813,500,000
418,471,569

55,000,000
1,451,272,743

7,832,157
320,000,000
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 1 PROGRAMA CENTRAL
 001 PROGRAMA CENTRAL

  02

  05

HOSPITAL CENTRAL

JUBILACIONES

4,658,708,676,355

3,624,255,311,083

 500

 600

 800

 900

 800

INVERSION   FÍSICA

INVERSIÓN FINANCIERA

TRANSFERENCIAS

OTROS GASTOS 

TRANSFERENCIAS

409,012,627,097

59,093,346,576

260,300,000,000

363,964,106,132

3,624,255,311,083

 360

 390

 520

 530

 540

 570

 590

 630

 840

 910

 920

 960

 980

 820

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

OTROS BIENES DE  CONSUMO

CONSTRUCCIONES

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES

OTROS GASTOS DE INVERSIÓN Y REPARAC. MAYORES

PRÉSTAMOS AL SECTOR PRIVADO

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS

DEVOLUCIÓN DE IMPUESTOS Y OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS

DEUDAS PENDIENTES DE PAGO DE GASTOS CORRIENTES DE EJERCICIOS ANTERIORE

DEUDAS PENDIENTES DE PAGO DE GASTOS DE CAPITAL DE EJERCICIOS ANTERIORES

TRANSFERENCIAS A JUBILADOS Y PENSIONADOS

3,420,000,000

2,346,450,000

137,183,538,930

188,274,560,000

34,554,528,167

10,000,000,000

39,000,000,000

59,093,346,576

260,300,000,000

6,825,000,000

50,000,000

302,007,538,645

55,081,567,487

3,624,255,311,083
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.PRESUPUESTO DE 
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 02

 03

SERVICIOS DE PRESTACIONES SANITARIAS

GESTIÓN PARA JUBILADOS Y PENSIONADOS

UN.RES.:

UN.RES.:
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 522
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 630

 841
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Compuestos Químicos
Productos Farmacéuticos Y Medicinales
Insecticidas, Fumigantes Y Otros
Tintas, Pinturas Y Colorantes
Productos De Material Plástico
Útiles Y Materiales Médico-Quirúrgicos Y De Laboratorio
Productos E Instrumentales Químicos Y Medicinales Varios

Combustibles

Artículos De Caucho
Cubiertas Y Cámaras De Aire
Estructuras Metálicas Acabadas
Herramientas Menores
Materiales Para Seguridad Y Adiestramiento
Artículos De Plásticos
Productos E Insumos Metálicos
Productos E Insumos No Metálicos
Bienes De Consumo Varios

Construcciones De Obras De Uso Institucional

Maquinarias Y Equipos Industriales
Equipos Educativos Y Recreacionales
Equipos De Salud Y De Laboratorio
Equipos De Comunicaciones Y Señalamientos
Equipos De Transporte
Herramientas, Aparatos E Instrumentos En General

Adquisiciones De Muebles Y Enseres
Adquisiciones De Equipos De Oficina
Adquisiciones De Equipos De Computación

Activos Intangibles

Reparaciones Mayores De Inmuebles

Préstamos Al Sector Privado

Becas
Indemnizaciones
Otras Transferencias Corrientes

Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros

Devolución De Impuestos Y Otros Ingresos No Tributarios

Deudas Pendientes De Pago De Gastos Corrientes De Ejercicios Anteriores

Deudas Pendientes De Pago De Gastos De Capital De Ejercicios Anteriores 

Jubilaciones Y Pensiones Funcionarios Y  Empleados Del Sector Público Y Privado
Otras Transferencias A Jubilados  Y Pensionados

10,000,000,000
1,000,000,000,000

36,713,324
200,000,000

45,723,361
250,000,000,000

184,160,595

3,420,000,000

14,000,000
110,000,000

10,000,000
62,000,000

2,000,000
60,000,000

180,375,000
121,875,000

1,786,200,000

137,183,538,930

35,000,000,000
115,000,000

113,500,000,000
2,000,000,000

10,661,310,000
26,998,250,000

29,250,000,000
200,000,000

5,104,528,167

10,000,000,000

39,000,000,000

59,093,346,576

300,000,000
10,000,000,000

250,000,000,000

6,825,000,000

50,000,000

302,007,538,645

55,081,567,487

3,324,255,311,083
300,000,000,000
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